
PLANIFIKIMI I AKTIVITETEVE 2024 

DREJTORIA E TURIZMIT TRASHËGIMISË DHE SPORTEVE 

BASHKIA GJIROKASTËR 

 

NR. LLOJI I EVENTIT ORGANIZATORËT VENDI  I 

ORGANIZIMIT 

DATA E 

ZHVILLIMIT 

PËRSHKRIMI I 

EVENTIT 

 JANAR     

1 Ekspozitë “142- 

vjetori Nolit”  

Biblioteka “Apostol 

Meksi”, Drejtoria e 

Artit dhe Kulturës.  

Biblioteka 

“Apostol Meksi”  

06.01.2024 Ekspozita çelet në 

kuadër të 142 

vjetorit të lindjes së 

Fan Nolit. 

2 “556- të vjetori i 

Skënderbeut” 

Drejtoria e Turizmit 

dhe e Artit dhe 

Kulturës.  

Memorili i 

Skënderbeut në 

Pazar. 

17.01.2024 Ekspozitë 

fotografike dhe 

poezi. 

3 “Libraria e 

Magjepsur” 

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës. 

Teatri “Zihni 

Sako” 

16,17,18,19.01.20

24 

Shfaqje teatrale për 

fëmijë. 

4 “Arkitektura e 

Traditës” 

 Teatri “Zihni 

Sako” 

19.01.2024 Dokumentar. 

5 Dita 

Ndërkombëtare e 

Arsimit 

Zyra e Integrimit Shkollat 24.01.2024 Takim me të rinjtë. 

6 “Ditëlindja e 

Kadaresë” 

Qëndra Kulturore 

“Fato Berberi” 

,cicëronët e vegjël. 

Shtëpia Muze 

Kadare. 

28.01.2024 Cicëronet e vegjël 

vizitë në Shtëpinë 

Muze të Kadaresë. 

7 “88-vjet Ismail 

Kadare” 

Biblioteka “Apostol 

Meksi”, Drejtoria e 

Artit dhe 

Kulturësdhe 

Drejtoria e 

Turizmit. 

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

 

Muzeu “Kadare”  

28.01.2024 Mbrëmje poetike, 

ekspozitë dhe 

cicëronët e vegjël. 

  

SHKURT 

    

8 “Të kujtojmë 

Musinenë”  

Bashkia Gjirokastër Muzeu Etnografik 10.02.2024 Aktivitet kushtuar 

jetës dhe veprës së 

Musine Kokalarit. 

9 Film romancë Drejtoria e Artit 

dhe Kultures, 

Kinemaja e qytetit. 

Kinemaja e 

qytetit 

14.02.2024 Film romancë 

kushtuar 14 

Shkurtit. 

10 Konferencë me 

giudat turistike dhe 

studentë të ftuar 

nga Italia. 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Konsulli i Nderit 

Gjirokastër, 

Obelisku Shkurt/ 

Mars.2024 

Konferencë para 

hapjes së sezonit 

turistik në qytetin e 

gurtë me guidat e 



Universiteti i 

Maceratës 

muzeumeve dhe të 

qytetit të 

Gjirokastrës. Ftesë 

për Universitetin e 

Maçeratës.  

 

11  Kthim vizite  Bashkia Gjirokastër 

Konsullata Italiane 

Komuna San 

Marzano 

Itali Mars.2024 Vizitë në Komunën 

e San Marzano  

12 Pavarësia e 

Kosovës 

Qendra Kulturore 

“Fato Berberi”, 

rrethi i 

Interpretimit. 

Qendra Kulturore 

“Fato Berberi” 

Q.K.F 

17.02.2024 Interpretimi i 

poezive të poetve të 

ndryshëm kosovarë. 

13 

 

 

 

Dita Ndërkomëtare 

e Gjuhës Amtare 

Biblioteka “Apostol 

Meksi”, Drejtoria e 

Artit dhe Kulturës 

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

21.02.2024 Aktivitet me nxënës 

të shkollave. 

Ekspozitë libri. 

14 Karnavalet TID Gjirokastra & 

Bashkia 

Gjirokastër, DAR  

Pazar 23-24.02.2024 Organizimi i 

paradës së 

karanvaleve nga 

shkollat e mesme 

dhe 9-vjecare. 

Performancë me 

animatore dhe “face 

painting” si dhe 

organizimi i 

mbrëmjes së 

karnavaleve dhe 

ritualit të djegies së 

dordolecit. 

15 

 

Ekspozitë Pikture  Qendra Kulturore 

“Fato Berberi”, 

Rrethi i pikturës 

Qendra Kulturore 

“Fato Berberi” 

Q.K.F 

Shkurt.2024 Motive dimri në 

penelat e piktorëve 

të vegjël. 

16 Ekspozitë dhe 

dokumentar 

Bashkia 

Gjirokastër, Njësia 

e Koordinimit të 

Integrimit Europian 

dhe Ndihmës së 

Huaj, Kinemaja e 

Qytetit. 

Kinemaja e 

qytetit 

Shkurt.2024 Ekspozitë dhe 

konkurs i 

dokumentarit dhe 

filmit me metrazh të 

shkurtër. 

 MARS     

17 Festat e 7-8 marsit Biblioteka “Apostol 

Meksi” 

Q.K.F 07-8.03.2024 Me rastin e festës së 

nënës dhe mësuesit, 

program artistik. 

18 Filmi Drejtoria e Artit Kinemaja e Mars.2024 Me rastin e festës së 



“Mësonjëtorja” dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit. 

qytetit mësuesit shfaqet 

filmi. 

19 “Dita e mësuesit” Biblioteka “Apostol 

Meksi”, Drejtoria e 

Artit dhe Kulturës 

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

07.03.2024 Në ditën e mësuesit 

aktivitet me 

nxënësit e 

shkollave, me 

mësues dhe ish-

mësues. 

20 Ekspozitë “Gruaja 

dhe libri” 

Biblioteka “Apostol 

Meksi”, Drejtoria e 

Artit dhe Kulturës 

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

08.03.2024 Ekspozitë me 

shkrimtare gra 

shqiptare dhe të 

huaja. 

21 

 

 

 

 

Dita e Verës Bashkia Gjirokastër Parku Natyror i 

Viroit 

14.03.2024 Aktivitete të 

ndryshme plotë 

gjallëri në kuadër të 

ditës së ardhjes së 

stinës së pranverës. 

22 Pranverë në Pazar TID Gjirokastër & 

Bashkia Gjirokastër 

Pazari 

karakteristik 

14.03.2024 Mbjellja e luleve në 

vazot në katet e 2 

dhe dekorimi i 

zonës me elementet 

të stinës së 

pranverës. Në këtë 

ditë mund të ketë 

perfomancë nga 

animatorët dhe 

Q.K.F për fëmijët 

dhe prindërit. 

23 14 - Marsi Qendra Kulturore 

“Fato Berberi” 

Q.K.F 

Parku Natyror i 

Viroit 

14.03.2024 Me rastin e Ditës së 

Verës, organizojmë 

një koncert artistik 

në bashkëpunim me 

kopshtet e qytetit. 

24 Talenti Gjirokastër 

2024 

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit 

Kinemaja e 

Qytetit 

Mars.2024 Për herë të parë 

organizohet 

konkurs aktrimi dhe 

muzikë. Në 

bashkëpunim me 

shkollat 9-vjeçare 

dhe të mesme të 

bashkisë dhe 

drejtorisë arsimore.  

25 

 

 

 

Dita Botërore e 

Poezisë 

Biblioteka “Apostol 

Meksi”, Drejtoria e 

Artit dhe Kulturës 

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

21.03.2024 Interpretimi i 

poezive të 

ndryshme nga 

autorë të ndryshëm. 



26 Dita Botërore e 

Ujit 

Bashkia 

Gjirokastër, Njësia 

e Koordinimit të 

Integrimit Europian 

dhe Ndihmës së 

Huaj, Drejtoria e 

Ujësjellsit, 

Drejtoria e Arsimit. 

Shkolla të 

ndryshme të 

qytetit 

22.03.2024 Aktivitet dhe 

takime me fëmijët 

parashkollor dhe 

ndërgjegjësimi i 

tyre për rëndësinë e 

ujit. 

27 Mbrëmje Poetike 

‘Poezi, muzikë dhe 

verë” 

Teatri “Zihni Sako” Miqtë e teatrit 21.03.2024 Mbrëmje me poezi 

të ndryshme të 

interpretuara nga 

miqtë e teatrit dhe 

të ftuar.  

28 Vizitë Bashkia Gjirokastër  

Komuna San 

Marzano  

Konsulli i Nderit 

Gjirokastër 

 Mars. 2024 Vizitë në Komunën 

e San Marzanos 

 PRILL      

29 

 

 

 

 

 

Dita Botërore e 

Librit për Fëmijë 

Biblioteka “Apostol 

Meksi”, Drejtoria e 

Artit dhe Kulturës,  

Q.K.F 

Biblioteka e 

Fëmijve 

02.04.2024 Në kuadër të Ditës 

Botërore të Librit 

për Fëmijë 

zhvillohet një 

aktivitet interaktiv 

në bashkëpunim me 

fëmijë. 

30 Muaji i filmave të 

animuar për fëmijë 

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit 

Kinemaja e 

qytetit 

Prill.2024 Shfaqia e dy 

filmave të animuar 

për fëmijë në 

ambientet e 

kinemasë së qytetit. 

31 Kampionati i 

Kikboksit 

Bashkia Gjirokastër Mjediset Sportive 02.04.2024 Zhvillohet 

kampionati i 

Kikboksit për të 

gjallëruar jetën 

sportive në qytet, 

për të mbështetur 

dhe promovuar 

sportistët e rinj. 

32 

 

 

 

 

 

 

“Pranvera 

Lunxhote” 

 

 

Bashkia 

Gjirokastër, Njësia 

Administrative 

Lunxhëri 

Njësia 

Administrative 

Lunxhëri 

16.04.2024 Për të zhvilluar 

agroturizmin në 

zonën e Lunxhërisë 

organizohet 

aktivitet për të 

promovuar vlerat 

dhe traditat e zonës. 



 

33 

 

 

 

Dita 

Ndërkombëtare e 

Monumenteve 

Drejtoria e 

Turizmit, 

Trashëgimisë dhe 

Sportit 

Zona muzeale, 

Monumentet e 

Kulturës 

18.04.2024 Promovimi dhe 

gjallërimi i 

monumenteve në 

shërbim të turizmit. 

34 Qilim Fest TID, DRKK, 

Bashkia Gjirokastër 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pazari 

karakteristik 

18.04.2024 Do të hapen 

ekspozita me foto 

dhe piktura të 

objekteve 

monument 

kulturore të 

Gjirokastrës.Mund 

të jetë një 

shkëmbim tjetër të 

qytetit të Shqipërisë 

me të njëjtat vlera si 

Berati. 

35 Shfaqje për fëmijë 

“Piter Pani vjen në 

Gjirokastër” 

Teatri ‘Zihni Sako” Teatri ‘Zihni 

Sako” 

Prill.2024 Shfaqe teatrale për 

fëmijë 

 

36 Ditët Kulturore 

Ndërkombëtare 

Bashkia Gjirokastër 

Ministria e Kulturës 

Zona muzeale, 

Teatri “Zihni 

Sako” 

Prill. 2024 Aktivitete për të 

promovuar vlerat e 

kulturës të shteteve 

te ndryshme. 

37 Dita Botërore e 

Librit  

Biblioteka “Apostol 

Meksi”, Drejtoria e 

Artit dhe Kulturës  

 

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

23.04.2024 Aktivitet me nxënës 

të shkollave të 

mesme, përdorues 

të librit, shkrimtar. 

38 

 

 

 

Dita Botërore e 

Gjuhës Angleze 

Qendra Kulturore 

“Fato Berberi” 

Q.K.F, Rrethi i 

anglishtes. 

Q.K.F 23.04.2024 Program artistik në 

gjuhën angleze. 

 MAJ     

39 Shfaqja “Ylli pa 

emër”  

Teatri “Zihni Sako” Teatri “Zihni 

Sako” 

Maj. 2024 Shfaqje teatrale  

40 Dita 

Ndërkombëtare e 

Mediave 

 

Bashkia 

Gjirokastër, 

autor Italian në 

bashkëpunim me 

Konsullin e Nderit 

Gjirokastër 

 Maj.2024 Prezantimi i botimit 

“Radio Tirana” nga 

një autor Italian, 

nga Bari. Media e 

viteve 30. 

 

41 Dita Botërore e 

Lirisë së Shtypit 

Biblioteka “Apostol 

Meksi”, Drejtoria e 

Artit dhe Kulturës  

 

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

03.05.2024 Ekspozitë me 

periodikun ndër vite 

(Fondi i rrallë) 

42 Ekspozitë dhe Bashkia Gjirokastër   Maj/Qershor.202 Ekspozitë dhe 



sesion shkencor  Konsulli i nderit, 

Gjirokastër 

4 sesion shkencor për 

librin e 

fillimshekullit të 

kalur në bibliotekën 

e Gjirokastrës 

“Apostol Meksi” 

(Fondi Historik 

Italian). 

 

43 Përkujtimore për 

Dëshmorët 

Bashkia 

Gjirokastër, Q.K.F  

Varrezat e 

dëshmorve 

05.05.2024 Në nderim të 

dëshmorve 

interpretime me 

poezi dhe vizitë në 

Varrezat e 

Dëshmorve. 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

Film “Lufta e Dytë 

Botërore” &  

“Dëshmorët” 

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit 

Kinemaja e 

qytetit 

Maj. 2024 Shfaqia e filmave 

me tematike për 

luftën e dytë 

botërore, me pjesë 

marrjen e vecantë të 

veteranëve dhe 

pasardhësve të 

LANÇ-it. 

45 “Evropa në 

Gjirokastër”  

Bashkia Gjirokastër  

Zyra e Integrimit 

Evropian 

Zona Muzeale 09.05.2024 Integrimi Evropian, 

qëllimet dhe 

objektivat. 

46 Dita 

Ndërkombëtare e 

Muzeve 

Bashkia Gjirokastër 

Q.K.F 

Muzeumet  e 

qytetit 

18.05.2024 “Free Day Pass” 

përgjatë gjithë ditës 

në muze do të ketë 

aktivitete të 

ndryshme artistike 

si dhe guidë në 

zonën muzeale nga 

fëmijë të vegjël. 

47 Gray Run TID Gjirokastër, 

Bashkia 

Gjirokastër, 

Federata Shqiptare 

e Atlentikës, , 

DAR, AADF 

 24.05.2024 Maratonë vrapimi 

Kombëtare aktivitet 

që përfshinë të 

gjitha grupmoshat 

dhe kjo e bën atë 

një aktivitet 

atraktiv, ku në 

kuadër të saj 

shfrytëzojmë 

promovimin e 

natyrës dhe 



arkitekturës së 

qytetit të 

Gjirokastrës. 

48 Ditët e Kulturës 

Ndërkombëtare 

Bashkia Gjirokastër 

Ministria e Kulturës 

Zona Muzeale  

Teatri “Zihni 

Sako” 

Maj. 2024  Promovimi i 

vlerave kulturore të 

shteteve të 

ndryshme tashmë e 

kthyer ne traditë. 

49 Kampionati 

Ballkanik Natyral 

Badybuilding& 

Fitness 2024 

 

Bashkia Gjirokastër  Kinemaja e 

qytetit 

Maj.2024 Kampionati Sportiv 

kombëtar&ndërkom

bëtar për 

badybuilding dhe 

fitness mbahet këtë 

vit në Gjirokastër. 

50 

 

 

 

 

Promovim 

talentesh i 

integruar për 

fëmijë 

 

Bashkia Gjirokastër 

Qëndra Kulturore 

“Gjiro-Klasika” 

Pazari 

karakteristik, 

Kalaja e Argjiros 

Maj. 2024 Konkurs 

ndërkombëtar i 

talenteve të reja, 

promovimi i tyre në 

fushën e muzikës 

klasike. 

 QERSHOR     

51 Filma për Fëmijë Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit 

Kinemaja e 

qytetit 

01.06.2024 Në kuadër të ditës 

së fëmijëve do të 

jepen filma për 

fëmijë të 

grupmoshave të 

ndryshme. 

52 1-Qershori  Dita 

Botërore e Fëmijve  

Bashkia Gjirokastër 

Q.K.F 

Kopshte të qytetit 

“Qyteti I 

Trafikut” 

Aerodromi 

Qytetit 

01.06.2024 Festë për Ditën e 

Fëmijve. 

53 Java e Italisë në 

Shqipëri 

 

Bashkia 

Ghirokastër  

Konsullata 

 Qershor. 2024 Koncert, ekspozitë 

ejt. 

54 Ekspozitë Libri 

“Festa e 

Republikës së 

Italisë” 

Biblioteka “Apostol 

Meksi”, Drejtoria e 

Artit dhe Kulturës  

 

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

02-09.06.2024 Ekspozitë libri në 

kuadër të javës 

italiane. 

55 Koncert 

Instrumental 

Qëndra Kulturore 

“Fato Berberi” 

Q.K.F, Rrethi i 

Violinës 

Q.K.F Qershor. 2024 Koncert , Rrethi i 

Violinës, Q.K.F 

56 Koncert 

Instrumental 

Qëndra Kulturore 

“Fato Berberi” 

Q.K.F, Rrethi i 

Pianos dhe Kitares 

Q.K.F Qershor. 2024 Koncert, Rrethi i 

Pianos dhe Kitarës 



57 Guidë Turistike Qëndra Kulturore 

“Fato Berberi” 

Q.K.F, Rrethi 

Cicëronët e Vegjel 

Q.K.F Qershor. 2024 Guidë Turistike në 

muzetë e qytetit. 

58 Gjirokastra 

Mirëpret 

TID Gjirokastra, 

AADF, Bashkia 

Gjirokastër, 

Ministria e 

Turizmit, Q.K.F, 

Liceu Artistik 

Zona Muzeale Qershor-Korrik. 

2024 

“Gjirokastra 

Mirëpret” është 

shkëmbimi i 

kulturave midis 

qyteteve të cilat 

ndajnë vlera të 

ngjashme kulturore 

dhe artistike. 

Performanca nga 

ansamble 

folklorike, koncert 

dhe muzikë 

popullore- qytetare 

sipas rastit, 

mbrëmje poetike, 

ekspozita pikture, 

paradë karnavalesh 

etj. 

59 “Lojë e Dyfishtë” Drejtoria e 

Kulturës,  

Teatri “Zihni Sako” 

Teatri “Zihni 

Sako” 

Qershor. 2024 Shfaqe për të rritur 

vendoset në skenën 

e teatrit të qytetit, 

“Zihni Sako” 

60 Dita e Dhurimit 

Vullnetar të Gjakut 

Bashkia 

Gjirokastër, Zyra e 

Integrimit Evropian 

Punti I Gjakut 14.06.2024 Sensibilizim 

qytetar, mbështetje 

për bluzat e bardha. 

61 AIR Shoë Bashkia 

Gjirokastër, 

Federata e 

Aeronautikës 

Areodromi i 

qytetit 

Qershor. 2024 Gjallërimi i 

sporteve të ajrit në 

funksion të rritjes së 

turizmit. 

 KORRIK     

61 Asim Zeneli Hero 

i Popullit 

Bashkia Gjirokastër 

Njësia 

Administrative 

Antigone 

Fshati Asim 

Zeneli 

02.07.2024 Përkujtimore, Asim 

Zeneli Hero i 

Popullit 

62 Festa Popullore 

Antigone 

Bashkia 

Gjirokastër,  

Njësia 

Administrative 

Antigone 

Njësia 

Administrative 

Antigone 

Korrik. 2024 Promovimi i 

vlerave të traditës 

së zonës në shërbim 

të zhvillimit të 

turizmit.  

63 19 - vjet 

Gjirokastra në 

UNESCO 

Bashkia Gjirokastër 

Qendra kulturore 

“Musine Kokalari” 

Zona Muzeale 15.07.2024 Promovimi i 

vlerave kulturore 

dhe ndërtimore të 



Gjirokastrës si pjesë 

e UNESCO-s, 

vlersim për 

mjeshtrat duarart që 

kanë kontribuar në 

breza. Shfaqia e 

dokumentarit 

“Gjirokastra” 

64 Gjirokastra në 

UNESCO 

Qëndra Kulturore 

“Fato Berberi” 

 

Q.K.F 15.07.2024 Koncert muziko-

letrar. Violinat, 

vallja dhe kanto. 

65 Open-Cinema Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit 

Kinemaja e 

qytetit 

Korrik. 2024 Filma dhe koncert 

festiv në ambjentet 

e Odeonit. 

66 Dita 

Ndërkombëtare e 

Miqësisë 

Bashkia Gjirokastër 

, Zyra e Integrimit, 

KVR 

Kinemaja e 

qytetit 

Korrik. 2024 Panel diskutimi në 

focus rëndësinë e 

miqve në jetën tonë 

dhe shfaqia e një 

filmi ku në fokus ka 

rinin dhe miqësinë e 

tyre. 

67 Koncert Bashkia Gjirokastër 

Arbëreshët e San 

Marzano 

 Korrik 2024 Koncert i Grupit 

“Folk” 

Arbëreshët e San 

Marzano 

 GUSHT     

68 Ekspozitë pikture Qendra Kulturore 

“Fato Berberi”, 

Rrethi i pikturës 

Q.K.F Gusht. 2024 Penelat e vegjël të 

Q.K.F-së 

69  

Koncert  

 

Bashkia Gjirokastër 

Grupe të ndryshme  

nga Italia. 

 

 Gusht. 2024 Koncert me grupe 

të ndryshme nga 

Italia. 

 

70 Gjirokastra Rock’s 

Festival 4 

TID, 

AADF,Biznese,  

Bashkia Gjirokastër 

Zona Muzeale 17.08.2024 Edicioni i 4-ët i 

Gjirokastra Rock do 

të synojë dy 

mbrëmje në të cilat 

do të performojnë 

grupe elitare të 

muzikës Rock në 

Shqipëri si Elita 5 

dhe Eugent 

Bushpepa dhe jo 

vetëm.   

71 Divani Lunxhot Bashkia 

Gjirokastër, Njësia 

Fshati Dhoksat, 

Lunxhëri 

Gusht. 2024 Trashgimia 

materiale dhe 



Administrative 

Lunxhëri 

jomateriale e sjellë 

nga grupe të 

ndryshme artistësh 

(Fest lokale) 

72 Iso mbi Kalldrëm Bashkia Gjirokastër Zona Muzeale Fundjavat e 

gushtit. 2024 

Organizim i mini 

koncerteve me 

grupet e këngës 

popullore, 

promovimi i vlerave 

të traditës dhe 

tërheqja e turistëve. 

73 Ditët e Kulturës 

Ndërkombëtare 

Ministria e Kulturës 

Bashkia Gjirokastër 

Zona Muzeale,  

Teatri “Zihni 

Sako” 

Gusht. 2024 Traditë tashmë në 

promovimin e 

vlerave kulturore të 

shteteve të 

ndryshme në gjithë 

Shqipërinë. 

74 Fest lokale 

Fushëbardhë, 

Zhulat, Kardhiq 

Njësia 

Administrative 

Cepo 

Fushëbardhë 

Zhulat 

Kardhiq 

Gusht. 2024 Fest lokale-takim 

brezash 

75 Fest Tradicionale e 

Fshatit Lazarat 

Njësia 

Administrative 

Lazarat 

Lazarat Gusht. 2024 Fest tradicionale e 

fshatit Lazarat-

takim brezash-

promovimi i vlerave 

historike, kulturore 

dhe tradicionale. 

76 Fest Lokale  Njësia 

Administrative 

Picar 

Picar-28 Gusht 

Golem 

Gusht. 2024 Fest lokale-takim 

brezash 

Picar-Fest Fetare-

Teqe Baba Hasani 

77 Fest Lokale Njësia 

Administrative 

Lunxhëri 

Nokovë-14 Gusht 

Erind-18 Gusht 

 

Gusht. 2024 Fest Lokale- Takim 

Brezash 

78 Nderim “Misto 

Mame” 

Bashkia gjirokastër 

Njësia 

Administrative 

Lunxhëri 

Erind 12.08.2024 Nderim i 

dëshmorve të 

batalionit “Misto 

Mame”. 

79 Fest Lokale Njësia 

Administrative 

Odrie 

Andon Poci 15.08.2024 Fest Fetare-Festa e 

Shën Marisë-takim 

brezash, kulinari, 

traditë. 

 SHTATOR      

80 Shenjtërimi i Nënë 

Terezës 

Bashkia Gjirokastër  Teatri “Zihni 

Sako” 

05.09.2024 Aktivitet kulturor 

për të kujtuar Ditën 

e Shenjtërimit të 

Nënë Terezës. 



81 Takim brezash Njësia 

administrative 

Antigone 

Fshati 

Saraqinishtë 

5.09.2024 Festë lokale 

82 Aktitektura 

italiane e 900’  në 

(prezantim botimi, 

ekspozitë) 

 

Bashkia Gjirokastër  Shtator.2024 Prezantim botimi, 

ekspozitë 

83 Festë fetare teqeja 

e “Baba Rushitit” 

Njësia 

administrative  

Picar 

Fshati Shtëpëz 16.09.2024 Festë fetare e zonës 

së Shtëpëzit 

84 Dita e Çlirimit të 

Qytetit 

Bashkia 

Gjirokastër, Q.K.F, 

Biblioteka “Apostol 

Meksi” 

Varrezat e 

Dëshmorve 

18.09.2024 Me rastin e Çlirimit 

të Gjirokastrës 

zhvillohen homazhe 

dhe aktivitete me 

këngë dhe poezi në 

nder të të rënëve. 

Ekspozitë në 

bibliotekën e 

qytetit. 

85 “Fëmijë të 

Lumtur” 

Teatri “Zihni Sako” Teatri “Zihni 

Sako” 

Shtator. 2024 Jepet shfaqe për 

fëmijë në teatrin e 

qytetit. 

86 Shfaqia e tre 

filmave të rinj 

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit 

Kinemaja e 

qytetit 

Shtator. 2024 Jepen tre filma të 

rinj me tematika të 

ndryshme. 

87 Unë thith ajër të 

pastër 

Bashkia Gjirokastë, 

Njësia e Inegrimit, 

Drejtoria e 

Shërbimeve 

Komunale 

Zona Muzeale 22.09.2024 Sensibilizimi për 

një ambjent të 

pastër, aksion 

pastrimi, ndalimi i 

mjeteve. 

88 Dita Kombëtare e 

Trashëgimisë 

Kulturore 

Bashkia Gjirokastër  

Q.K.F 

Muzetë e qytetit 29.09.2024 Promovim i vlerave 

të monumenteve në 

Gjirokastër. “Të 

njohim 

vendlindjen” 

aktivitet i rrethit të 

cicëronëve të vegjël 

89 Dita Botërore e 

Përkthimit 

Drejtoria e 

Kulturës, 

Biblioteka “Apostol 

Meksi” 

Biblioteka 

“Apostol Meksi” 

30 Shtator. 2024 Ekspozitë me libra 

të shqip të 

përkthyer në gjuhë 

të ndryshme. 

90 Kult Art 4 Bashkia 

Gjirokastër,  

TID Gjirokastra, 

AADF, Sloë Food, 

Shesi “Çerçiz 

Topulli” 

27-28-29 Shtator. 

2024  

Organizimi i 

panairit të 

artizanatit me 

artizanë nga e gjithë 



Ministria e Kulturës 

etj. 

Shqipëria dhe 

rajoni. Organizimi i 

panairit të 

kulinarisë, 

demostrimi i riteve 

të nxjerjes së rakisë, 

mjalit etj. Ëork – 

shop midis 

artizanëve, shefave 

të guzhinës, 

fëmijëve dhe 

vizitorëve. 

Performanca nga 

grupet polifonike në 

qafën e Pazarit.   

90 Gjiro Open Air Bashkia Gjirokastër 

Federata e 

Aeronautikës 

Aeroporti i qytetit 27-28 Shtator. 

2024 

Promovimi i 

vlerave turistike të 

qytetit, nxitja dhe 

mbështetja e 

sporteve të ajrit, 

aktivizimi i 

aeroportit në qytetin 

e Gjirokastrës. 

TETOR 

92 Tetori Rozë Bashkia Gjirokastër 

Njësia e Integrimit 

Obelisk Tetor. 2024 Ndërgjegjësimi i 

grave për kancerin e 

gjirit. Sensibilizimi 

dhe mbrojtja për 

shëndetin.Vizita në 

institucione të 

ndryshme me synim 

ndërgjegjësimin e 

komunitetit.  

93  Koncert klasik Bashkia Gjirokastër  

Konsullata  

Grupe muzikore 

italiane 

 Tetor. 2024 Koncert me muzikë 

klasike 

94 “Anifest” Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit. 

Kinemaja e 

qytetit 

Tetor .2024 Filma të animuar 

për fëmijët 

parashkollor.  

95 Biblioteka 

shëtitëse 

Bashkia Gjirokastër  

Qendra Kulturore e 

Fëmijëve “Fato 

Berberi”  Q.K.F 

Njësitë 

administrative 

9 Tetor. 2024 Me rastin e tetorit të 

letërisë çojmë 

bibliotekën e 

fëmijëve edhe nëpër 

fshatra. 

96 Tetori - Muaji i Drejtoria e Biblioteka 13 Tetor.2024 Aktivitet me 



Letërsisë Kulturës, 

Biblioteka “Apostol 

Meksi” 

“Apostol Meksi” nxënësit e 

shkollave. 

Ekspozitë me libra 

nga autorë 

shqiptarëtë lindur 

në tetor: Migjeni, 

Dritëro Agolli, 

Gjergj Fishta. 

97 Miku i vogël i 

librit 

Bashkia Gjirokastër  

Qendra Kulturore e 

Fëmijëve “Fato 

Berberi”  Q.K.F 

Rrethi i 

interpretimit 

Teatri “Zihni 

Sako” 

20 Tetor. 2024 Në muajin e 

letërsisë fëmijët që 

kanë frekuentuar 

rregullisht 

bibliotekën “Tasim 

Gjokutaj”, 

vlerësohen me 

certifikatë “Miku i 

vogël i librit” 

98 Championship 

Gjirokastra 

Edicioni i 8-të nga 

FAI European 

PGA 

Bashkia Gjirokastër  

Federata e 

Aeronautikës 

Aeroporti i qytetit 4-12 .10. 2024 Fluturime në ajër si 

sport me synim 

edhe tërheqjen e 

turistëve 

NËNTOR 

99 Mbro të ardhmen Bashkia Gjirokastër 

Njësia e Integrimit 

Q.K.F 

Obelisku 

Teatri “Zihni 

Sako” 

Nëntor. 2024 Ndërgjegjësimi dhe 

mbrojtja e fëmijëve 

nga çdo faktor 

negativ që rrethon. 

Sensibilizimi për 

mbrojtjen e fëmijëve. 

Panel diskutimi për 

bullizmin, fushatë 

sensibilizuese në 

shkollat e qytetit. 

Pjesë teatrale në 

bashkëpunim me 

Qendrën Kulturore të 

Fëmijëve.  

 

100 Isopolifonia në 

UNESCO 

Bashkia Gjirokastër 

DTTS 

Banesat 

kakarteristike të 

qytetit 

25 Nëntor. 2024 19 – vjetori i 

përfshirjessë 

Isopolifonisë në 

UNESCO, 

pjesëmmarje artistësh 

popullorë dhe të rinj. 

filmime, ekspozitë. 

101 Jave e kuzhinës Bashkia Gjirokastër  Nëntor.2024  Jave e kuzhinës 



italiane  Konsullata italiane nëpër botë 

dhe në Gjirokastër.  

 

102 “Nëntori i dytë” Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit. 

Kinemaja e 

qytetit 

Nëntor. 2024 Shfaqje filmi 

103 “Çerçiz Topulli” Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit. 

Kinemaja e 

qytetit 

Nëntor .2024 Shfaqje filmi 

104 Dokumentari “80 

Vjet Çlirim” 

Drejtoria e Artit 

dhe Kulturës, 

Kinemaja e qytetit. 

Kinemaja e 

qytetit 

Nëntor .2024 Shfaqje filmi 

105 Të njohim LANÇ Q.K.F  

Rrethi i Cicëronëve 

Muzeu  i Armëve Nëntor .2024 Nëntori si muaji i 

festive të Çlirimit na 

mbledh në Muzeun e 

Armëve për të folur 

për luftën dhe 

rezistencën 

antifashiste 

 

106 Kampionati i 

Shahut 

Bashkia Gjirokastër 

Q.K.F  

Rrethi i shahut 

 

Teatri “Zihni 

Sako” 

Nëntor 2024 Konkurs midis 

nxënësve të shkollave 

të ndryshme të qytetit 

dhe vlerësim me 

certifikatë për 

kampionët. 

107 “Nëntori i Lirisë” 

Shpallja e 

Pavarësisë 

112 - Vjet liri 

 

Bashkia Gjirokastër 

D.T.T.S 

Biblioteka “Apostol 

Meksi” 

Teatri “Zihni 

Sako” 

28-29 Nëntor. 

2024 

Ekspozita, kumtesë 

me specialist të 

fushës, homazhe, 

mbrëmbje poetike. 

108 “Festojmë kuq e 

zi” 

Q.K.F 

 

Teatri “Zihni 

Sako” 

28-29 

Nëntor.2024 

 

Për festat e Pavarësisë 

dhe Çlirimit 

“Festojmë kuq e zi” 

me pjesëmarrjen e të 

gjitha rretheve të 

Qendrës Kulturore  

 DHJETOR     

109 Christmas Time Bashkia Gjirokastër  

TID Gjirokastra, 

AADF, 

Bizneset,Q.K.F etj.  

Pazar Gjirokastër 

“Sheshi i 

Çerçizit” 

 

6 Dhjetor -15 

Janar.  2024 

“Christmas Village” 

Dekorimi i Pazarit 

dhe nderzja e dritave 

në 6 dhjetor. Live 

season në 

bashkëpunim me 

bizneset, koncert 

festiv në mbrëmje me 



rastin e 

Krishtlindjeve. 

Hedhja e 

fishekzjarreve në 

natën e ndërrimit të 

viteve. Për festat e 

fundvitit koncert 

festiv me interpretime 

si këngë e valle nga 

Q.K.F. 

110 Dita e Rinisë Bashkia Gjirokastër Obelisku i qytetit 8 Dhjetor. 2024 “E ardhmja jemi ne” 

Të dëgjojmë zërin e 

rinisë me anë të 

seminareve dhe 

ëorkshopeve të 

përgatitura prej tyre. 

111 Christmas Market 

Panair, koncert 

festiv, argëtim 

Bashkia Gjirokastër 

Njësia e Integrimit 

 

Pazari 

kakarteristik 

Dhjetor .2024 Panair për punimet 

artizanale të të rinjve 

të qytetit si dhe për 

ushqimet tradicionale 

gjirokastrite. 

112 Konkurs i gjuhës 

angleze 

Q.K.F 

Rrethi i anglishtes 

Q.K.F 

 

Dhjetor. 2024 Aktivitet i përgatitur 

në gjuhën angleze 

 

113 Realizimi i këngës 

së fundvitit 

Bashkia Gjirokastër 

Q.K.F 

Kalaja “Argjiro” Dhjetor. 2024 Përshëndetja e 

fundvitit me këngën e 

përvitshme nga 

fëmijët e Q.K.F 

 


